
Anotace 
 

Tato diplomová práce, která nese název Vnitřní periferie soudobé Prahy v archivních 

pramenech - trendy a sondy, se zabývá proměnami původně samostatnými obcemi vně Prahy, 

které během posledních 150 letech prošly významnými proměnami. Pro účely této práce byly 

zvoleny tři studie: městské čtvrti Karlín, Libeň a Vysočany. Všechny tři periferie byly 

původně samostatnými obcemi vesnického charakteru, které se nacházely nedaleko jádra 

Prahy. S nástupem průmyslu v polovině 19. století se proměnily v silně průmyslové lokality, 

počátkem 20. století se připojily k hlavnímu městu a vytvořily Velkou Prahu. Ke změnám 

docházelo také regulacemi Vltavy. Během posledních 25 let dochází k postupné modernizaci 

města, která je spjata s dalšími proměnami těchto periferií: dochází k demolicím starých, 

nevyužívaných továrních budov a na jejich místech vznikají nové budovy, popřípadě jsou tyto 

objekty konvertovány pro jiné účely. Takto však dochází k dalším zásahům do okolní krajiny. 

Tato problematika se dotýká tzv. průmyslového dědictví, jehož hlavním účelem je zachování 

a ochrana bývalých budov továren. Hlavním cílem práce je zachycení těchto proměn a jejich 

dopady na krajinu na základě studia mapových a obrazových pramenů a literatury. 
 

 


